--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

1

ATA 010/2020 – COLEGIADO PPGEC

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte, foi enviado, via e-mail institucional 1

ppgec@ufsm.br, os assuntos seguintes a serem deliberados pelos conselheiros do 2

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil do Centro de Tecnologia 3

na Universidade Federal de Santa Maria. As pautas são as seguintes: 1) Solicitação de 4

orientação para o nível de doutorado; 2) Aproveitamento de disciplinas; 5

3) Coorientações; 4) Docência Orientada. O colegiado é composto, como presidente do 6

Colegiado, professor Luciano Pivoto Specht, e demais professores, Daniel Gustavo 7

Allasia Piccilli, Débora Missio Bayer, Elvis Carissimi, Erich David Rodríguez Martínez, 8

Gihad Mohamad, Rogério Cattelan Antocheves de Lima e Rutineia Tassi. Ainda, a 9

representação discente de Gabriela Meller e Andressa Ambrós de Oliveira. A reunião 10

aconteceu de forma virtual, sendo uma forma de preservar o distanciamento entre as 11

pessoas com o fim de evitar a proliferação e contaminação pelo Covid-19. A suspensão 12

das atividades didáticas e administrativas na UFSM devido à situação de pandemia ocorre 13

desde o dia dezesseis de março de dois mil e vinte. Os conselheiros responderam ao e-14

mail enviado dando o deferimento e suas considerações. As deliberações foram: 1) 15

Solicitação de orientação para o nível de doutorado: O professor Alexandre Silva de 16

Vargas, docente permanente no PPGEC desde 01/2020, solicita para o parecer do 17

colegiado para no próximo processo seletivo com ingresso em 01/2021 possa ofertar 18

vagas de orientação para o nível de doutorado. O Colegiado analisou o currículo do 19

professor e a boa experiência prévia em outra IES, deferindo a favor de sua solicitação. 2) 20

Aproveitamento de disciplinas: 2) Aproveitamento de disciplinas: a) Mestrado: 21

Anderson Cristiano Rolim, matrícula 201860633, Teste de suficiência em língua inglesa 22

realizado em 13/10/2020 pela UNIVALI Idiomas; Gabriele Pires Chiarelli, matrícula 23

202060689, Teste de suficiência em língua inglesa TESSLE/UFSM realizado em 24

04/10/2019, e disciplina TRP1014-Avaliação e Dimensionamento de Pavimentos (4 25

créditos). b) Doutorado: Amanda Vielmo Sagrilo, matrícula 202060161, disciplinas: 26

TRP801-Ensaios de Campo e Laboratório (3), ECC853-Patologia da Construção: 27

Corrosão (3), ECC804-Princípios das Ciências de Materiais para construção civil (3), 28

TRP804-Propriedades e comportamento de materiais para infraestrutura viária (4), 29

TRP800-Fundações (3), ADE851-Metodologia da Pesquisa (3), ECC820-Tópicos 30

especiais I (3), TRP1012-Solos, agregados e misturas estabilizantes para Pavimentação 31

(4); Bibiana Peruzzo Niederauer, matrícula 202060162, disciplinas: ESA887-Tópicos 32

Especiais A (3), STC1099-Estatística espacial (3), ESA821-Avaliação de riscos e 33

impactos ambientais (3), ESA808-Tópicos especiais em recursos hídricos (3), ESA801-34

Aspectos quantitativos de recursos hídricos (4), ESA850- Tópicos especiais em recursos 35

hídricos: Modelando mudanças ambiental em múltiplas escalas (4), STC846-Estatística 36

para análise de experimentos (3), ESA846-Estudo dirigido e técnicas de baixo impacto 37

aplicadas à Sustentabilidade da drenagem pluvial (3); Elaise Gabriel, 38

matrícula 202060165,  Teste de suficiência em língua inglesa TESSLE/UFSM realizado 39

em 05/10/2018, a e disciplinas: DAU804-Energia Solar e Arquitetura (3), ECC813-Térmica 40

aplicada à construção (2), DAU802-Iluminação natural no ambiente construído (3), 41

DAU835-Tecnologias e sustentabilidade do ambiente construído (3), DAU825-Conforto 42

ambiental em espaços livres de edificações (3), DAU803-Princípios de sustentabilidade 43

aplicado ao ambiente construído (3), ECC9060-Escrevendo e publicando artigos 44

científicos (2), ADE851-Metodologia da pesquisa (3); Gabriel D'Ávila Fernandes, 45

matrícula: 201860475, Exame de proficiência em língua inglesa realizado em 03/10/2020 46

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

2

pela UFSC (Universidade Federal de Santa Catarina); Tassia Fanton, matrícula 47

202060168, Teste de suficiência em língua inglesa TESSLE/UFSM realizado em 48

04/10/2019, e Teste de suficiência em língua espanhola realizado em 23/10/2020 pela 49

UFJ (Universidade Federal de Jataí). Todas as solicitações foram APROVADAS. 3) 50

Coorientações: a) Mestrado: Alana Paula da Costa Quispe, matrícula 202060681, 51

orientador professor Rogério Cattelan Antocheves de Lima, e coorientador René Quispe 52

Rodriguez; Alessandro Soardi, matrícula 201960677, orientador Rogério Cattelan 53

Antocheves de Lima e orientador professor Bóris Casanova Sokolovicz, da URI -Campus 54

Santo Ângelo, currículo lattes em:  http://lattes.cnpq.br/8038983210001144; Ana Luiza 55

Mahl, matrícula 202060683, orientador professor Roberto Aizik Tenenbaum, e 56

coorientador professora Viviane Melo. A indicação de coorientação da aluna Alana Paula 57

da Costa Quispe foi indeferida baseado no parecer dado pela PRPGP, desaconselhando 58

a vinculação de parentes para coorientações de atividades na pós, já que o coorientador 59

fica vinculado ao trabalho do discente por documentos como a portaria na defesa; tendo 60

que o professor indicado, René Quispe Rodriguez, pertence ao grupo de até terceiro grau 61

de parentesco da aluna. As demais coorientações foram deferidas. b) Doutorado: Silvane 62

Santos da Silva, matrícula 201970623, orientador professor Geraldo Cechella Isaia e 63

coorientador professor Andre Lübeck. Deferido. 4) Docência Orientada: a) Departamento 64

de Estruturas e Construção Civil (DECC): Ana Luiza Mahl, matrícula 202060683, 65

Mestrado-APG303-Docência Orientada I, orientador professor Roberto Aizik Tenenbaum, 66

carga horária de 16 horas na disciplina EAC1021-Acústica Subjetiva da professora 67

Viviane Suzey Gomes de Melo. Jéssica de Gasperi, matrícula 201960858, Mestrado - 68

APG304-Docência orientada II, orientador professor Erich David Rodríguez Martínez com 69

carga horária de 27 horas na disciplina ECC1000-Materiais de Construção “A” do mesmo 70

prof. b) Departamento de Transportes (DTRP): Eduarda Fração Santos, matrícula 71

201960024, Mestrado -APG303- Docência Orientada I, orientador professor Luciano 72

Pivoto Specht, carga horária de 12 horas na disciplina TRP1002-Materiais para 73

Infraestrutura de Transportes do mesmo prof. Diego Agnelo da Silva Custódio, matrícula: 74

202060895, Mestrado -APG303- Docência Orientada I, orientador professor Deividi da 75

Silva Pereira com carga horária de 18 horas na disciplina TRP1001-Infraestrutura de 76

transportes do mesmo prof. Andressa Ambrós de Oliveira, matrícula 202060684, 77

Mestrado - APG304-Docência orientada II, orientador professor Luciano Pivoto Specht cm 78

carga horária de 15 horas na  TRP1002-Materiais para Infraestrutura de Transportes do 79

mesmo prof. Paula Taiane Pascoal, matrícula 202060167, Doutorado- APG305-Docência 80

orientada III,orientador professor Rinaldo José Barbosa Pinheiro, com carga horária de 15 81

horas na disciplina TRP1003-Mecânica dos Solos do professor Magnos Baroni. c) 82

Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental (DESA): Bibiana Peruzzo Bulé, 83

Matrícula 202060162, Doutorado-APG305-Docência orientada III, orientador Daniel G. 84

Allasia Piccilli, carga horária de 15 horas na disciplina ESA864-Sistema de Coleta de 85

Esgoto e Drenagem Urbana do mesmo prof. Danilo Prado Pires, matrícula: 202060163, 86

APG305-Docência orientada III, orientador professor Elvis Carissimi, carga horária de 15 87

horas na disciplina HDS1002-Abastecimento e Tratamento de Água do mesmo prof. 88

Rolando José Manuel González Ramírez, matrícula: 202060841, Doutorado - APG305 -89

Docência orientada III , orientador professora Delmira Beatriz Wolff com carga horária de 90

15 horas na disciplina HDS1001-Tratamento de Resíduos e Impactos Ambientais da 91

mesma professora. d) Departamento de Arquitetura e Urbanismo (DAU): Jaqueline da 92

Silva Peglow, matrícula: 201760944, - APG305 -Docência orientada III, orientadora 93

professora Giane de Campos Grigoletti com carga horária de 20 horas na disciplina 94

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

3

DAU1098-Eficiência e Conforto no Ambiente Construído 1 da mesma profa. Docências 95

orientadas aprovadas pelo Colegiado. Sendo essas as deliberações e para constar, que 96

eu, Luciane Iop, secretária deste programa, lavrei esta ata de reunião e será assinada 97

eletronicamente via PEN/SIE, processo de Homologação de Ata n. 23081.054511/2020-98

46. 99

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 010 de 10.11.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.054511/2020-46
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

1412081 - LUCIANE CRISTINA IOP (Assistente em Administração)

07.10.03.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG ENGENHARIA CIVIL - SCPPGEC

13/11/2020 18:11:28

202060684 - ANDRESSA AMBRÓS DE OLIVEIRA (Aluno de Pós-Graduação)

07.10.03.01.0.0 - PG Engenharia Civil - Mestrado - 42002010020M0

13/11/2020 22:26:27

1066743 - DEBORA MISSIO BAYER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.63.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - DESA

13/11/2020 22:47:43

201860326 - GABRIELA MELLER (Aluno de Pós-Graduação)

07.10.03.02.0.0 - PG Engenharia Civil - Doutorado - 42002010020D0

14/11/2020 02:01:27

1671667 - GIHAD MOHAMAD (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

14/11/2020 07:52:13

1843097 - ELVIS CARISSIMI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.10.13.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM ENGENHARIA AMBIENTAL - CPPGEAMB

14/11/2020 11:19:37

2551034 - ROGERIO CATTELAN ANTOCHEVES DE LIMA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

14/11/2020 11:43:52

1652990 - DANIEL GUSTAVO ALLASIA PICCILLI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.63.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - DESA

14/11/2020 16:12:38

2997652 - ERICH DAVID RODRIGUEZ MARTINEZ (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

16/11/2020 09:30:05

1463785 - RUTINEIA TASSI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.63.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - DESA

16/11/2020 14:32:51

1852739 - LUCIANO PIVOTO SPECHT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG ENGENHARIA CIVIL - CPPGEC

17/11/2020 10:53:49

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 010 de 10.11.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.054511/2020-46
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

Código Verificador: 426545

Código CRC: 81f1def3

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=426545&crc=81f1def3
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=426545&crc=81f1def3
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=426545&crc=81f1def3